PAGE
3

[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  БОЛЬШОЙ  КАМЕНЬ

Р Е Ш Е Н И Е

	28.07.2016

	№ 441

	О внесении изменений в Правила благоустройства территории городского округа Большой Камень

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2015 года № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», руководствуясь статьёй 21 Устава городского округа Большой Камень, Дума городского округа Большой Камень
РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа Большой Камень, утвержденные решением Думы городского округа ЗАТО Большой Камень от 27 января 2011 года № 595, следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 после слов «в сфере благоустройства
и озеленения» дополнить словами «порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий,»;

2) в статье 2:

а) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«контейнер - вид мусоросборника установленных размеров, формы
и материала, с установленными цветовыми и письменными обозначениями, используемый для накопления ТКО, за исключением крупногабаритных отходов;»;

б) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«контейнерная площадка - площадка с твердым покрытием
для размещения контейнеров и бункеров для сбора и накопления ТКО
и КГО;»;

в) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«придомовая территория – территория с элементами озеленения
и благоустройства, предназначенная для обслуживания, эксплуатации
и благоустройства дома;»;

г) абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«твердые коммунальные отходы (ТКО) - отходы, образующиеся
в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами,
а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе
их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные
по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;»;

д) дополнить следующими абзацами:

«бункер – вид мусоросборника для накопления крупногабаритного мусора;

крупногабаритные отходы (КГО) - вид твердых коммунальных отходов (мебель, бытовая техника, отходы от ремонта жилых помещений и другое), размер которых не позволяет осуществить их накопление
в контейнерах;

прилегающая территория – территория, непосредственно примыкающая к границам земельного участка, здания, сооружения, жилого дома, ограждения, строительной площадке, торговым объектам (стационарным, нестационарным), объектам общественного питания, инженерным сетям и иным объектам, находящимся в собственности, владении, пользовании у юридических или физических лиц, индивидуальных предпринимателей, с газонами, малыми архитектурными формами, иными объектами благоустройства и озеленения.»;

3) в статье 3:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Содержание, благоустройство и уборка территории городского округа обеспечивается администрацией городского округа, а также силами и средствами организаций всех форм собственности, физическими лицами, владельцами и арендаторами зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также лицами, осуществляющими мелкорозничную торговлю (в том числе с рук, лотков, автомашин) в пределах территорий, находящихся в собственности или на ином законном праве
и прилегающих территорий.»;

б) часть 21 признать утратившей силу;

в) в части 22 слова «или закрепленной для санитарного содержания» исключить;

г) пункт 11 части 3 изложить в следующей редакции:

«11) за содержание и уборку мест сбора ТКО,  сбор мусора
контейнерной площадке и вокруг нее по периметру 5 метров
от контейнерных площадок, очистку контейнерной площадки от грязи
и снега, своевременную замену непригодных для использования контейнеров – на собственников ТКО (лицо, осуществляющее управление многоквартирным домом). При наличии договора на оказание вышеуказанных услуг на организацию осуществляющую соответствующий вид деятельности.»;
д) в части 4 слова «или закрепленной для санитарного содержания» исключить;

е) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Юридические и физические лица – владельцы или арендаторы строений, земельных участков (за исключением земельных участков, предоставленных для строительства (эксплуатации) индивидуальных жилых домов и ведения личного подсобного хозяйства) обязаны
соответствии с требованиями действующего законодательства принимать меры по оборудованию контейнерной площадки и установке емкостей (контейнеров, картоносборников) для сбора отходов или организовывать самостоятельный вывоз отходов. Переполнение контейнеров отходами
не допускается.

Допускается сбор ТКО в контейнеры других собственников ТКО при наличии заключенного договора с владельцем контейнера, картоносборника и согласования с организацией, осуществляющей вывоз ТКО.»;

ж) дополнить частью 51 в следующей редакции:

«5.1 Сбор и накопление КГО осуществляются:

а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;

б) на специальных площадках для сбора и накопления КГО;

в) путем вывоза КГО по заявке потребителя.»;

4) в статье 4:

а) дополнить часть 51 в следующей редакции:

«5.1 Запрещается складирование отходов, образовавшихся
в процессе выполнения организациями и гражданами работ по скосу травы, спилу и обрезке деревьев, а также уборке осенней листвы,
на контейнерных площадках и прилегающих к ним территориях.»;

б) в части 6 слово «бытовые» исключить;

в) часть 71 изложить в следующей редакции:

«71. Отходы, образующие при ремонте, реконструкции помещений
в жилых домах и нежилых зданиях, индивидуальных жилых домов вывозятся собственниками, арендаторами (нанимателями), пользователями таких помещений (домов) на полигон размещения отходов самостоятельно или по договору организацией, осуществляющей деятельность по обращению с отходами.»;

г) дополнить частью 122 в следующей редакции:

«122. Запрещается выгуливать домашних животных на территориях детских, образовательных и медицинских организаций, объектах культуры, спортивных и детских площадках.»;

5) в части 2 статьи 5 слова «Проведение аварийно-ремонтных работ» заменить словами «Проведение аварийно-ремонтных работ, работ
по благоустройству территории»;

6) в статье 6:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Посадка деревьев и кустарников допускается: на расстоянии:
от наружных стен зданий и сооружений не менее 5 метров для деревьев
и не менее 1,5 метров для кустарников; от края тротуаров
не менее 0,7 метров для деревьев и не менее 0,5 метров для кустарников; от края проезжей части улиц, кромок укрепленных обочин или бровок канав не менее 2 метров для деревьев и не менее 1,0 метра
для кустарников; от подземных сетей газопроводов, канализации
не менее 1,5 метров для деревьев; от теплопроводов (стенок канала)
и трубопроводов тепловых сетей при бесканальной прокладке
не менее 2 метров для деревьев и не менее 1,0 метра для кустарников;
для водопроводов, дренажей не менее 1,0 метра для деревьев; для силовых кабелей и кабелей связи не менее 2 метров для деревьев
и не менее 0,7 метра для кустарников.

Деревья, высаживаемые у зданий, не должны препятствовать инсоляции и освещенности жилых и общественных помещений.»;

б) пункт 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«3) производить переброску уличного смета, грунта
с автомобильных дорог, проездов и пешеходных дорожек на участки зеленых насаждений;»;

7) в статье 7:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Период зимней уборки территории общего пользования устанавливается с 1 ноября по 15 апреля включительно при понижении наружного воздуха до -5 градусов. В случае резкого изменения погодных условий (снег, мороз) сроки начала и окончания зимней уборки могут быть изменены администрацией городского округа.»;

б) пункт 4 части 5 изложить в следующей редакции:

«4) использовать шлак для посыпки автомобильных дорог общего пользования с усовершенствованным покрытием, проездов и пешеходных дорожек.»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Зимняя уборка автомобильных дорог и проездов при обильных снегопадах подразделяется на операции первой и второй очереди.

Операции первой очереди зимней уборки выполняются в течение
3 дней с момента начала снегопада, второй очереди в течение 14 дней после прекращения снегопада. Общий срок выполнения работ не должен превышать 14 дней.»;

г) в пункте 5 части 12 слова «Пешеходные дорожки и лестничные сходы» заменить словами «Пешеходные дорожки, крыльца и лестничные сходы»;

8) часть 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«4. На территории индивидуальной жилой застройки в местах общего пользования организацией, осуществляющей деятельность
по обращению с ТКО устанавливаются контейнеры для сбора мусора. Собственники ТКО обязаны заключить договор на оказание услуг
по обращению с ТКО.»

9) в части 10 статьи 10:

а) слова «многоквартирных и» исключить;

б) пункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) содержание в исправном состоянии водостоков, водосточных труб и сливов;»;

в) пункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) своевременную помывку и очистку фасадов от видимых загрязнений надписей, рисунков, плакатов;»;

10) в Приложении:

а) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. При разрытиях проезжей части:

а) уведомить не менее чем за 24 часа подразделение ГИБДД о месте
и сроках проведения работ и предоставить утвержденную схему организации движения и ограждения места производства дорожных работ, а при проведении работ длительностью более 5 суток не менее чем
за 7 суток, проинформировать подразделение ГИБДД об адресе участка,
на котором будут проводиться работы и сроках их проведения;

б) уведомить не менее чем за 24 часа отделение скорой медицинской помощи и противопожарную службу МЧС России.»;

б) слова «- ГИБДД в случае производства земляных работ
на проезжей части;» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского округа

         Д.Л. Чернявский